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Abstrakt

Pro Chlupáčovo muzeum historie Země je připraveno v nejbližší budoucnosti

mnoho změn. Nejvíce by jich mělo být spojeno s depozitní částí. Tato práce byla

psána jako příručka, na kterou by mohl být brán ohled při těchto obměnách. Měla by

sloužit jako plně funkční návod k novému označování sbírkových předmětů, novému

systému uložení těchto předmětů a k jejich snadné dohledatelnosti v úložných

prostorech. Došlo i k porovnání institucí zabývajících se podobnou problematikou a

popsání jejich organizační práce v depozitních odděleních. Zjištěné informace, ať už

od kurátorů, z literatury nebo ze zkušenosti autora byly sepsány, abych

plnohodnotně navrhl novou katalogizaci a inventarizaci pro CHMHZ.

Klíčová slova: muzeum, inventarizace, katalogizace, depozitář, sbírkové předměty.

Abstract

For Chlupáčovo muzeum historie Země (Chlupač´s museum of Earth History)

is prepared many changes in the near future. Most of them should be combined with

parts of the deosit.This work was written as a guide, which could be taken into

account for these variations. It should sere as a fully functional guide to the new

tagged artefacts, a new systém of storage of these items and their ease of

traceability of storage space. There are also compared to similar institutions dealing

with these issues and describe their organizational work in the deposit department.

Information garthered either by curators from the literature or the experience of the

author were written to propose a new fully cataloging and inventory for CHMHZ.
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1. Úvod

Fosílie jsou stopami minulosti, které nám umožňují vytvořit si představu o tom,

jak dříve vypadal svět. Tyto fosílie pak uchováváme v různých institucích v podobě

sbírek. Paleontologické sbírky jsou nejčastěji součástí přírodovědeckých muzeí.

„Muzea jsou místa, kde se reprezentuje popularizace znalostí vědy“ (Baur, 2010).

Zde jsou zkameněliny vystaveny v expozicích pro širokou veřejnost a také uloženy

v depozitářích, kde čekají na své další zpracování.

V těchto depozitářích přírodovědně zaměřených muzeí uvidíme na první

pohled různé zásuvky, skříně a regály plné bezpečně uložených exemplářů,

geologických vzorků, paleontologických a mineralogických materiálů. Můžeme zde

najít i části koster nebo celé zrekonstruované kostry obrovských vyhynulých

živočichů, stejně jako pozůstatky nepatrných tvorečků. Všechny tyto předměty je

potřeba odborně ošetřit, popsat a roztřídit, aby mohly dál sloužit ke studijním a

výzkumným účelům. Musí to být uděláno tak, aby byly lehce dohledatelné. Protože

právě to otvírá cestu k dalšímu jejich odbornému zkoumání v budoucnosti a možnosti

zpřístupnění dalších poznatků.

A tomuto tématu jsem se rozhodl věnovat ve své bakalářské práci. Systém

inventarizace a katalogizace představuje hlavní část evidence všech materiálů, které

se do muzea dostanou. Musí být jednoznačný, přehledný a srozumitelný. To

předpokládá logické uspořádání.

V Chlupáčově muzeu historie Země se v depozitáři nachází stále mnoho

vzorků, které čekají na svá evidenční čísla a zařazení do systému. Je potřeba

navrhnout inventarizaci a katalogizaci těchto předmětů tak, aby splňovala podmínky

dané jak zákonem (č. 122/2000 Sb.) a jeho prováděcími předpisy, a také poskytovala

možnosti pro studijní a výzkumnou činnost v muzeu. Jedině díky dobře a přehledně

vedené sbírce je totiž možné osvojit si vlastní obsah sbírky, a tím s ní dál pracovat.

K tomu nám slouží v dnešní době mimo jiné i výpočetní technika, která umožňuje

pružný, dynamický a otevřený systém. Ke svému návrhu jsem využil zkušenosti

z jiných institucí, které uchovávají paleontologické sbírky, jako je Národní muzeum a

Česká geologická služba.
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2. Charakteristika muzea

„Muzeum je zde proto, aby vytvářelo – potencionálně, nebo reálně – obraz

minulého světa, jehož účelem je přispět k tomu, abychom se lépe vyznali ve světě

současném“ (Žalman, 2002).

Předpokladem pro vytvoření zmíněného obrazu je specializovaná činnost,

samostatná disciplína, pro kterou je určující tvorba sbírek, jenž slouží jako základ pro

čerpání poznatků o minulosti. Tyto poznatky by měly být odborně, avšak

srozumitelně, předávány veřejnosti. Nejstručněji lze muzeum definovat jako „instituci

věnující se sbírání, udržování a vystavování sbírek“ (Štěpánek, 2002).

Uplatnění v tomto složitém procesu tvorby a zpřístupňování sbírky musí

nacházet nejen lidé s historickým nebo přírodovědným vzděláním. Nezbytní jsou i

odborníci, kteří se orientují v obecných problémech tezaurace. „O muzejní tezauraci

mluvíme tehdy, když sbírkotvorná činnost předpokládá doplňování vlastních muzeálií

o primární i sekundární dokumentaci, která vypovídací schopnost sbírky dále

zvyšuje“ (Žalman, 2006). Důležitý je i estetický rozměr muzea, návštěvník by měl být

obohacen o co nejvíce smyslových vjemů (Korff, 2002).

V článku Vzdělávací role muzea je uvedeno, že primární funkcí muzea má být

komunikace (Hooper-Greenhill, 1999). Tím je myšlena jednak komunikace mezi

jednotlivými vědci a také komunikace s návštěvníky. Ti by neměli být při návštěvě

muzea pouhými pasivními pozorovateli, ale měli by působit aktivně, jako zpětná

vazba, že výstava je pochopena.

Žádná dnešní muzejní sbírka nemůže fungovat jen jako pouhý soubor

nahromaděných předmětů, které se ocitly ve stejném prostoru. Do sbírky mají být

řazeny předměty na základě znalostí všech souvislostí a vztahů s ostatními

předměty, se stářím, s místem původu, s původní funkcí atd. Důležité je brát při

sestavování sbírky fakt, že předmět, který sám o sobě nemusí být velké hodnoty,

může mnohonásobně zvýšit hodnotu celé sbírky, a tím pádem zvyšuje i svůj význam

a cenu. „Hodnota muzejní sbírky závisí do značné míry na dostupnosti a přístupnosti

informací souvisejících s předměty“ (Waidacher, 2005). Podle Stránského je důležité,

aby sbírkovým předmětům byla „vrácena“ původní funkce, abychom si mohli vytvořit

systém, pomocí kterého rekonstruujeme svět. (Stránský, Stránská, 2000).
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 2.1 Muzeologie

Muzeologie je věda o muzeu, ke které se vztahuje systém různých disciplín

souvisejících s muzeem. „Je nezbytnost pro moderní muzejní práci“ (Flügel, 2005).

Muzeologie je popisována jako věda obsahující „teorii a historii muzejnictví a muzeí,

principy tvorby sbírky, uchování a výzkumu muzejních materiálů, metody muzejní

pedagogiky a práce s veřejností, především tvorby výstav, metody organizace a

vedení muzeí, muzejní techniky a další vzdělávání muzejních pracovníků“ (Žalman,

2002).

Muzeologií se zabývá disertační práce Petera van Mensche, ve které –

podobně jako Žalman – zdůrazňuje, že muzeologie je vědecká disciplína a

multidisciplinární obor (Mensch, 1992). Vysvětluje to tím, že v muzeu může probíhat

základní vědecký výzkum několika vědních oborů, protože na jednom místě jsou

informace a předměty z více disciplín.

O muzeologii jako o vědním oboru se hovoří prakticky až v posledních letech a

ani dosud není na tuto problematiku zcela ujasněný názor. Avšak „její počátky a

základy můžeme nalézt už v oněch institucích, nebo v situacích, které položily

základy k muzeu“ (Štěpánek, 2002). Štěpánek popisuje i první pojednání o muzejní

vědě, které vzniklo na počátku 18. století, konkrétně roce 1727. Autorem byl

hamburský obchodník Casper Friedrich Neickel. Dílo se vyznačuje již jasnou třídící a

encyklopedickou snahou – při organizaci muzea.

K tomu, aby byla muzeologie věda, je potřeba, aby používala při své vědecké

činnosti metody, které se dají ověřovat. „Mezi tyto metody patří především

pozorování, šetření, výzkum, měření, interpretace, srovnání, závěr, zobecnění a

vysvětlení“ (Waidacher, 1999).

Historie muzejnictví v Čechách spadá do období konce 19. století. Do doby

vlasteneckého obrození, kde se sběratelství těšilo veliké oblibě. Cestovatelé a vědci

ze svých cest dováželi předměty, které byly pro tehdejší veřejnost velikou atrakcí, a

tak je veřejně vystavovali, čímž vznikaly nejprve výstavy a posléze muzea. Sbírkové


[…]


období života na Zemi, připadá mi toto členění lépe využitelné i v tomto smyslu.

5.4.3 Systém označení úložných prostor depozitáře

Na začátku podkapitoly jsem popisoval, jak úložné prostory CHMHZ vypadají.

Z těchto technických parametrů bude vycházet systém označení pro jednotlivé

regály, sloupce a přihrádky. Tyto znaky budou před samotným číslem předmětu a

budou udávat jeho polohu v depozitáři.

Máme dvacet oboustranných kompaktních skříní viz příloha č. 1. Každou skříň

bych označil abecedně od začátku depozitáře. Prvním písmenem A, druhou B až po

písmeno U (za předpokladu, že do značení nezahrnujeme písmena s diakritikou a

písmeno CH, viz anglická abeceda). Anglická abeceda zajišťuje nejen lepší

přehlednost, ale je nápomocná pro překlad do cizích jazyků. Protože musíme řešit

oboustrannost skříní, jako druhé pomocné písmena bych zavedl „A“ a „B“, které by

sloužily jako označení strany regálu („A“ by bylo vždy na té straně, která je přilehlá ke
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vchodu depozitáře). Dalším označením, tentokrát číselným, bych označil sloupce,

kterých je osm. Čísla budou posloupně seřazena od 1 do 8. Zbývá nám označit řady,

kterých je dvanáct. Značení bych nechal opět číselné, ale od předchozích tří symbolů

bych ho oddělil lomítkem. U jednociferných řad bude přidána před číslo 0, aby byl

zachován stejný počet znaků. Kdybych měl například evidenční číslo FA7/08, věděl

bych, že se vzorek nachází v krabici, která je uložena ve skříni s označením FA,

v sedmém sloupci a v osmé řadě viz příloha č. 2.

5.5 Návrh štítku

V každé depozitní skříni je určitý počet krabic, ve kterých jsou uložené

sbírkové předměty. Krabice slouží nejen jako ochrana před prachem, ale mohou od

sebe například oddělovat různé taxonomické skupiny, podle kterých jsou tříděny.

Je důležité mít tyto boxy označené štítky pro větší přehlednost. Rozměry

krabic jsou 42 x 32 x 17 centimetrů a mají pět nastavitelných podlážek. Štítek bych

umístil na čelní stranu tak, aby byl vždy přehledně vidět a nemusel by se dohledávat

otáčením či jinou manipulací s krabicí. Jelikož horní víko částečně překrývá boční

strany krabice, musí být k tomu přizpůsobená velikost štítku. Navrhuji velikost 9 x 13

centimetrů. Myslím si, že je to dostatečná velikost pro dostatečné vepsání všech

základních údajů, které je důležité mít na štítku uvedených. Údaje, které by měly na

štítku být: evidenční číslo, stáří, název, lokalita a doplňující informace, viz obr. 3.

Evidenční číslo

Název

Stáří Lokalita

Doplňující údaje

Obr. 3: Návrh štítku na úložné krabičky
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6. Závěr

V této práci jsem se snažil navrhnout evidenční a dokumentační systém, který

by vyhovoval Chlupáčově muzeu historie Země. Při návrhu jsem vycházel

z kapacitních možností muzea s ohledem na množství sbírkových předmětů. Mnohé

informace jsem také čerpal ze zkušeností kurátorů jiných podobně zaměřených

institucí a samozřejmě i literárních zdrojů.

Paleontologické vzorky jsou různých velikostí. Od vzorků několika

milimetrových až po několikametrové. Proto je důležité, aby depozitář byl variabilní

co se týká rozměrových kapacit. Schéma uložení jsem navrhl tak, aby bylo co

nejjednodušší a účelné. Každé muzeum je svými prostory, ať už se jedná o expoziční

nebo depozitní část, jedinečné. Ani CHMHZ není v tomto případě vyjímečné, a proto,

i když mi mohly zkušenosti z Národního muzea a České geologické služby být

v ledasčem nápomocné, samotný koncept musel být přizpůsoben a navrhnut právě

tak, aby splňoval individuální požadavky muzea.

Momentálně podle mě není prioritou snažit se o dvoustupňovou evidenci či

vyvíjet úsilí o zapsání do Centrálního evidenčního systému Ministerstva kultury. Nyní

je potřebná kompletní inventarizace všech sbírkových předmětů, jejich důkladné

roztřídění a popsání. Dále je nezbytnost nalézt správný systém ukládání a

vyhledávání vzorků a veškerého materiálu s nimi souvisejícího. Správně zvolené

uspořádání bude fungovat jako zdravý organismus a může být v provozu několik

desetiletí. Netvrdím tím však, že dvoustupňová evidence je přežitek. Naopak jsem si

vědom její důležitosti, ale zprvu bych postupoval méně komplikovaným směrem.

Když vše bude správně nastavené nic nebude bránit dodatečnému zavedení,

přičemž podklady mohou být čerpány právě z tohoto „základu“. Dále pokládám za

důležité zavést elektronický systém, který je k tomuto účelu vyvinut a který práci

výrazně zjednodušuje. Tím, že se popis exponátů zapisuje přímo do počítače a tato

karta se může rovnou vytisknout a zařadit do kartotéky, se režim zřetelně

zjednodušuje. Také se otevírá možnost větší informovanosti o jednotlivých

exponátech široké vědecké obci, která do této chvíle nebyla s exponáty seznámena.

Teoreticky – by při dostatku prostředků – bylo možné na web umístit i například 3D

zobrazení exponátů. To je ovšem záležitost až vzdálenější budoucnosti.
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 Věřím, že tato práce by mohla být impulsem k nové a modernější tváři

Chlupáčova muzea historie Země. Jsem přesvědčen, že každý z mých návrhů má

své opodstatnění a že jako celek vytvářejí řád, který bude plně funkční. Doufám, že

k mým návrhům bude přihlíženo při samotné reorganizaci muzea – a poslouží i jako

návod pro ni.

29

7. Informační prameny
