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Předkládaná bakalářská práce (BP) má 32 stran textu, 3 obrázky a 2 přílohy. Práce je
členěna na kapitolu úvodní, kapitolu týkající se obecné problematiky muzeí a kapitolu
charakterizující CHMHZ. Další částí je kapitola shrnující poznatky o inventarizaci a
katalogizaci v jiných institucích (ČGS a NM). Pátá kapitola se věnuje vlastnímu návrhu
inventarizace sbírek CHMHZ. Celá práce je zakončená závěrem shrnujícím danou
problematiku, seznamem informačních zdrojů (literatura, legislativa a webové zdroje) a 2
přílohami doplňujícími kapitolu 5.

Zadání práce vycházelo z předpokladu, že absolventi studia praktické geobiologie,
kromě teoretických znalostí, mají ovládnout i praktické dovednosti jakými jsou popularizace
přírodních věd a zpracování přírodních dat. Tyto znalosti se uplatňují právě ve zpracování
kolekcí přírodnin, v našem případě paleontologického materiálu. Sám řešitel projevil zájem o
práci, která bude mít i praktický výsledek a vzhledem k současnému stavu sbírek CHMHZ a i
případnému zahájení projektu GEMINI (interinstitucionální projekt katalogizace
geologických a paleontologických sbírek v ČR) od příštího roku, je tato práce velmi aktuální.

V úvodní kapitole autor shrnuje hlavně cíle práce, kterých chce dosáhnout a prezentuje i
své motivace. Použil zde velmi svérázný styl, který může být pro čtenáře těžko uchopitelný.

V kapitole Charakteristika muzea je obecně shrnuta funkce a poslání muzeí a zároveň
shrnuje základní fakta o muzeologii.

Třetí kapitolou je popis CHMHZ, jeho historie, historie vlastních sbírek a popis
charakteru, uspořádání a stavu expoziční a depozitární části .

Část Inventarizace a katalogizace v jiných institucích shrnuje poznatky pracovníků ČGS
a NM (dr. Budila a dr. Turka), s kterými autor konzultoval způsoby zpracování
paleontologických sbírek v těchto zavedených institucích. Tento souhrn popisuje nejen
obecné zákonitosti inventarizace a katalogizace, ale i podrobné konkrétní postupy: typy
evidence, podrobnost evidence, způsob ukládání a vyhledávání objektů a mnohé další.

V páté kapitole se autor dostává k vlastnímu návrhu inventarizace v CHMHZ, kde velmi
přehledně a důkladně využil získaných teoretických poznatků a i praktických zkušeností
z výše zmíněných institucí a navrhl nejen postupy vlastní inventarizace, způsobu
systematizace sbírek, ale i návrhy takových detailů, jako jsou inventární štítky použité u
jednotlivých vzorků, tak i na informační štítky na jednotlivých šetlících. Údaje na štítcích
synchronizoval s vyvíjeným elektronickým systémem GEMINI. Kromě jiného se autor
zabývá i způsobem uložení a ochrany deponovaných objektů.

V práci musel autor zpracovat velké množství informací nepřírodovědného charakteru,
který potřeboval k zdárnému zakončení. Projevil velkou samostatnost jak při shánění
literatury, tak i praktických zkušeností. V dané problematice se dobře zorientoval, i přes její
interdisciplinární charakter. Přes logickou návaznost i obsah jednotlivých částí bych měl
připomínky k sjednocení stylu, aby jednotlivé kapitoly nepůsobily nesouvisle. Vytkl bych i
nejednotnost formy citací, na které byl autor upozorněn během konzultací. Náplň zadání však
splnil a práce může být použita jako praktický podklad při inventarizaci sbírek CHMHZ.
Zároveň je tato práce pro daný úkol i aktuální. Doporučuji tuto práci k přijetí.
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